
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 35330Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARISETTORE 06 - PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA OSPEDALIERA E SISTEMADELLE EMERGENZE-URGENZE
____________________________________________________________________________

Assunto il 01/08/2023
Numero Registro Dipartimento 759
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11145 DEL 02/08/2023

Oggetto: CONTRIBUTO REGIONALE ALL'AVIS CALABRIA E ALLA FIDAS CALABRIA LRN.50/2022 -LR N.11/2006.IMPEGNO DI SPESA.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



1

IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE
- la legge regionale del 23 dicembre 2022, n. 50 “Legge di stabilità regionale 2023” all’art. 2, tabella C,prevede il rifinanziamento degli stanziamenti previsti dalla Legge Regionale n. 11 del 20/11/2006“Provvidenze in favore dell’AVIS − Associazione Volontari Italiani Sangue”, autorizzando la spesa di €45.000,00 quale contributo regionale per sostenere l’attività dell’Associazione Volontari Italiani Sangue(AVIS Calabria) e della Federazione Italiana Associazione Donatori Sangue (FIDAS Calabria);
- in particolare l’art.5 della stessa Legge Regionale n. 11 del 20/11/2006 assegna la corrispondente spesa“nella misura di due terzi a favore della sede regionale AVIS e di un terzo a favore della FIDAS Calabria”;
CONSIDERATO che nel Bilancio regionale per l’anno 2023, sul Capitolo n. U6101041001, è stata
stanziata la somma di € 45.000,00 per le finalità di cui alla predetta legge regionale;
CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quantosono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la scadenzadell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito delladisponibilità finanziaria;
ATTESTATO che pertanto:
- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previstedall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata lanecessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U6101041001, e la corretta imputazione dellaspesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2023;
RITENUTO pertanto di provvedere all’impegno della somma di Euro 45.000,00 (quarantacinquemila/00)sul capitolo U6101041001 del bilancio regionale 2023 a favore dell’Associazione Volontari Italiani Sangue(AVIS Calabria) e della Federazione Italiana Associazione Donatori Sangue (FIDAS Calabria), sommache sarà erogata con successivo decreto nella misura di due terzi a favore della sede regionale AVISCalabria e di un terzo a favore della FIDAS Calabria;
RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenzafinanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cui esigibilità è accertatanell’esercizio finanziario dell’anno in corso;VISTI il D. Lgs. n. 118/2011, art.53 e art.56; la L.R. n.8/2002, art.39 e art.43;

 la L.R. n.34/2002 e s.m.i.;
 la L.R, n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;
 la L.R, n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2023 – 2025;



2

 la D.G.R. n.713 del 28/12/2022– Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt.11 e 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011,n.118);
 la D.G.R. n.714 del 28/12/2022 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2022 – 2024 (art. 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, n.118);

VISTA la proposta di impegno n. 7065/2023, generata telematicamente ed allegata al presente atto;
DATO ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26, comma 2 del D. Lgs.n.33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di Prevenzione della corruzione, aisensi dell’art. 7 bis comma 3 del D. Lgs. n.33/2013 (circolare Segretariato Generale n. 57354dell’11/2/2019);
VISTI

– la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giuntaregionale e sulla Dirigenza regionale” ed in particolare l'art. 28, che individua i compiti e leresponsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
– la Delibera di Giunta regionale n. 665 del 14/12/2022 di Approvazione Regolamento regionale n.12 del 14/12/2022 avente ad oggetto “il Regolamento di organizzazione delle Strutture della Giuntaregionale”;
– la DGR n. 522 del 26 novembre 2021 ed il successivo DPGR n. 232 del 29/11/2021 di conferimentodell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute -Servizi Socio Sanitari dellaGiunta della Regione Calabria alla dottoressa Iole Fantozzi;
– la DGR n. 4 del 18 gennaio 2022 ed il successivo DPGR n. 2 del 24/01/2022 di conferimentodell’incarico di Dirigente del Settore n.6 “Programmazione dell’Offerta ospedaliera e Sistema delleEmergenze-urgenze” alla dottoressa Maria Pompea Bernardi;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento, laregolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;
DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:- di attuare quanto previsto dalla legge regionale del 23 dicembre 2022, n. 50 “Legge di stabilità regionale2023”, che, all’art. 2, tabella C prevede il rifinanziamento degli stanziamenti previsti dalla LeggeRegionale n. 11 del 20/11/2006 “Provvidenze in favore dell’AVIS − Associazione Volontari ItalianiSangue”;
- di impegnare la somma di Euro 45.000,00 (quarantacinquemila/00) sul capitolo U6101041001 delbilancio regionale 2023 (proposta di impegno n.7065/2023); la suddetta somma sarà erogata consuccessivo decreto, nella misura di due terzi a favore della sede regionale dell’AVIS Calabria e di unterzo a favore della FIDAS Calabria;
- di notificare il presente provvedimento all’AVIS Calabria e alla FIDAS Calabria, a cura del responsabiledel procedimento;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;



3

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013n. 33 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal RedattoreLiliana Rizzo(con firma digitale)
Sottoscritta dal DirigenteMARIA POMPEA BERNARDI(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 35330Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 759 del 01/08/2023

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZISOCIO-SANITARISETTORE 06 - PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA OSPEDALIERA E SISTEMADELLE EMERGENZE-URGENZE

OGGETTO CONTRIBUTO REGIONALE ALL'AVIS CALABRIA E ALLA FIDAS CALABRIA LRN.50/2022 -LR N.11/2006.IMPEGNO DI SPESA.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 02/08/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  7
06

5/
20

23

U
.1

.0
4.

04
.0

1.
00

1 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
a 

Is
tit

uz
io

ni
 S

oc
ia

li 
P

riv
at

e

18
00

90
00

0 
- 

D
ip

ar
tim

en
to

 T
ut

el
a 

de
lla

 S
al

ut
e 

 S
er

vi
zi

 s
oc

io
-s

an
ita

ri

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.0
4.

04
.0

1.
00

1 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
a 

Is
tit

uz
io

ni
 S

oc
ia

li 
P

riv
at

e

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

26
/0

7/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
26

/0
7/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
C

O
N

T
R

IB
U

T
O

 R
E

G
IO

N
A

LE
 A

LL
'A

V
IS

 C
A

LA
B

R
IA

 E
 A

LL
A

 F
ID

A
S

 C
A

LA
B

R
IA

 L
R

 N
.5

0/
20

22
 -

LR
 N

.1
1/

20
06

.

C
ap

it
o

lo
:

U
61

01
04

10
01

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 P
E

R
 P

R
O

V
V

ID
E

N
Z

E
 IN

 F
A

V
O

R
E

 D
E

LL
'A

V
IS

 -
 A

S
S

O
C

IA
Z

IO
N

E
 V

O
LO

N
T

A
R

I I
T

A
LI

A
N

I S
A

N
G

U
E

 E
 D

E
LL

A
 F

ID
A

S
 C

A
LA

B
R

IA
 -

F
E

D
E

R
A

Z
IO

N
E

 IT
A

LI
A

N
A

 A
S

S
O

C
IA

Z
IO

N
I D

O
N

A
T

O
R

I D
I S

A
N

G
U

E
 (

LE
G

G
E

 R
E

G
IO

N
A

LE
 2

0 
N

O
V

E
M

B
R

E
 2

00
6,

 N
. 1

1)
.

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
13

U
.1

3.
07

U
.1

.0
4

07
.4

7
U

.1
.0

4.
04

.0
1.

00
1

4

C
U

P

.0
4.

01
.0

01

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-3
53

30
C

O
N

T
R

IB
U

T
O

 R
E

G
IO

N
A

LE
 A

LL
'A

V
IS

 C
A

LA
B

R
IA

 E
 A

LL
A

 F
ID

A
S

 C
A

LA
B

R
IA

 L
R

 N
.5

0/
20

22
 -

 L
R

 N
.1

1/
20

06
. I

M
P

E
G

N
O

 D
I S

P
E

S
A

.

Im
p

o
rt

o
:

45
.0

00
,0

0
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
45

.0
00

,0
0

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
45

.0
00

,0
0

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

45
.0

00
,0

0
D

is
p

o
n

ib
ili

tà
 a

 p
ag

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2023

Capitolo U6101041001 Competenza

45.000,00Stanziamento

Impegni Assunti 0,00

Disponibile 45.000,00

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 7065 2023 26/07/2023 45.000,00

IN DATA

01/08/2023

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


